CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 42/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente
Representação, a ser encaminhada ao Ministério Público da Comarca de Carandaí,
na pessoa do Sr. Promotor de Justiça Rodrigo Silveira Protásio, solicitando a
intervenção do mesmo junto à empresa MRS Logística S.A., para que a concessionária
esclareça e tome providências quanto à obra realizada na ponte da Rua Vereador João
Henriques Pinto, no Bairro Praia.  Os moradores relatam que, após a empresa efetuar
a correção da base da ponte, para evitar desmoronamento,  as águas pluviais estão
invadindo as residências, causando prejuízo. Os contantes alagamentos ocorridos há
muitos anos, que fora objeto de discussão nesta casa legislativa, já havia sido
solucionado com a construção de nova ponte, entretanto, o problema retornou após
esta obra.

Anexo, segue o abaixo-assinado dos moradores e a Representação
17/2025 enviada à MRS Logística, que até o momento não foi respondida.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 18 de março de 2025.

MAURÍCIO PEREIRA DE CARVALHO
-Vereador-